

 <b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAÇO DO NORTE</b> CNPJ: 82.926.551/0001-45      Telefone: (48) 3658-2222 Endereço: Av. Felipe Schmidt, 2070 - Centro CEP: 88750-000 - Braço do Norte	<b>Outras Modalidades</b> <b>4/2023</b>
	Número Processo: 90/2023 Data do Processo: 27/11/2023

**OBJETO DO PROCESSO**

CREDENCIAMENTO N° 004/2023, PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NO EXERCÍCIO DE 2024

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023**

Reuniram-se no dia 29/01/2024, as 14:02 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto N° 5992023/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório N° 90/2023 na modalidade de Outras Modalidades. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**PARECER DA COMISSÃO**

REUNIDA A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, AS 14HS DO DIA VINTE E NOVE DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO, DEU-SE INICIO A ABERTURA DOS ENVELOPES DE CREDENCIAMENTO CONTENDO OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DO PROCESSO N° 90/2023, CREDENCIAMENTO N° 04/2023, DA EMPRESA COOPERATIVA DE PRODUTOS E COMERCIALIZAÇÃO AGRICOLA DO VALE COOPERVILLE, CONSIDERANDO QUE A EMPRESA PARTICIPANTE ESTAVA COM A SUA DOCUMENTAÇÃO HABILITADA NA PARTE FISCAL E ECONÔMICA FINANCEIRA, E TÉCNICA. PASSAMOS PARA ANÁLISE DA PROPSTA E AMESMA ESTAVA COM SEUS VALORES DENTRO DO COMERCIALIZADO NO MERCADO E DENTRO DA LEI DA AGRICULTURA FAMILIAR N° 11.947/2009, E RESOLUÇÕES FNDE DE 06 DE MAIO DE 2020. FICANDO CREDENCIADA NESTE PROCESSO, APÓS SERÁ ENCAMINHADO PARA ANÁLISE JURIDICA E POSTERIORMENTE HOMOLOGADA. NADA MAIS A DECLARAR ENCERRAMOS A SESSÃO.

**Participante: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DO VALE.**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	ABACATE: de 1º qualidade	6.000,0	KG		6,4800	38.880,00
2	ABOBORA CABOTIÁ: de 1º qualidade	4.000,0	KG		4,0700	16.280,00
3	ABOBRINHA:	3.000,0	KG		4,0800	12.240,00
4	AIPIM DESCASCADO CONGELADO: de 1º	10.000,	KG		7,6000	76.000,00
5	ALFACE: graúda, podada, de 1º	10.000,	UN.		3,5500	35.500,00
6	AMEIXA: graúda, de 1º	4.000,0	KG		7,6200	30.480,00
7	BANANA BRANCA: de 1º	60.000,	KG		5,0100	300.600,00
8	BANANA CATURRA: de 1º	20.000,	KG		4,3000	86.000,00
9	BATATA DOCE: graúda, de 1º	7.000,0	KG		4,5000	31.500,00
10	BATATA INGLESA: selecionada de 1º	30.000,	KG		5,5200	165.600,00
11	BETERRABA: graúda, de 1º	7.000,0	KG		4,7000	32.900,00
12	BRÓCOLIS: novo, de 1º	9.000,0	UN		5,1500	46.350,00
13	CEBOLA DE CABEÇA: graúda, de 1º	12.000,	KG		5,2600	63.120,00
14	CEBOLINHA: fresca, de 1º qualidade.	8.000,0	KG		3,7300	29.840,00
15	CENOURA: graúda, nova, selecionada de 1º	10.000,	KG		6,1600	61.600,00
16	COUVE FLOR: fresca, cabeças compactas	5.000,0	UN		5,1800	25.900,00
17	COUVE FOLHA: de 1º qualidade	4.000,0	MAÇO		3,5500	14.200,00
18	ESPINAFRE: novo, de 1º qualidade	3.000,0	MAÇO		3,4400	10.320,00

19	FARINHA DE MANDIOCA: de 1ª qualidade, torrada, fina,	3.000,0	PCT	8,9900	26.970,00
20	FARINHA DE MILHO: embalagem primaria: pacotes de 1kg	3.000,0	PCT	8,4400	25.320,00
21	FILE DE TILÁPIA: Congelado, limpo	8.000,0	KG	53,0000	424.000,00
22	GOIABA VERMELHA - in natura tamanho médio a grande	6.000,0	KG	6,6900	40.140,00
23	INHAME - Tamanho médio, novo, com aparência fresca	3.000,0	KG	3,6100	10.830,00
24	LARANJA AÇÚCAR: redonda, casca lisa, de 1º	6.000,0	KG	5,2700	31.620,00
25	LARANJA CRAVA OU MONTENEGRINA: redonda, casca lisa	15.000,	KG	6,0800	91.200,00
26	LARANJA VALÊNCIA: de 1º qualidade, Redonda, fresca	12.000,	KG	4,8300	57.960,00
27	LIMÃO LARANJA: de 1º qualidade	3.000,0	KG	4,2500	12.750,00
28	MAÇÃ FUJI OU GALA: frutos bem desenvolvidos	25.000,	KG	7,4800	187.000,00
29	MARACUJÁ: azedo, casca firme e brilhosa	10.000,	KG	7,0900	70.900,00
30	MARACUJÁ CONGELADO: Pacote ou pote plástico	5.000,0	UN	16,2500	81.250,00
31	MELADO NATURAL DE CANA - Pote de 1kg. Intacto	700,000	KG	21,3300	14.931,00
32	MELANCIA de tamanho regular, de 1ª qualidade, redonda	18.000,	KG	3,3200	59.760,00
33	MILHO ESPIGA: Milho verde in natura	6.000,0	KG	4,4200	26.520,00
34	MORANGO: de primeira qualidade, no tamanho e coloração carac	3.000,0	DZ	25,5000	76.500,00
35	OVOS: tipo médio, frescos, selecionados	30.000,	DZ	10,2300	306.900,00
36	PEPINO: deverá estar fresco	5.000,0	KG	4,5000	22.500,00
37	PÊSSEGO - Devem entregar frutos que pesem entre 90 e 150 gra	4.000,0	KG	7,1300	28.520,00
38	PIMENTÃO VERDE: deverá estar fresco, isento de substâncias	2.000,0	KG	5,8300	11.660,00
39	PITAYA BRANCA: O peso médio de uma fruta deve variar	3.500,0	KG	9,3400	32.690,00
40	REPOLHO: graúdo, podado, de 1º qual.	5.000,0	UN	4,3500	21.750,00
41	REPOLHO ROXO	2.000,0	MAÇO	4,0300	8.060,00
42	SASINHA: fresco, de 1º qualidade, não serão tolerados os def	10.000,	MAÇO	3,5000	35.000,00
43	TOMATE (Longa Vida): de 1º qualidade, graúdo com grau médio	25.000,	KG	7,1000	177.500,00
44	VAGEM: fresca, de 1ª qualidade, sem amarelados e manc	3.000,0	KG	6,1100	18.330,00

Total do Participante: 2.977.871,00

Total Geral: 2.977.871,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Braço do Norte, 29/01/2024

JULIANA SPIECKER SILVA

PRESIDENTE

PATRICIA ALEXANDRA DOMINGUES TELES

MEMBRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E  
COMERCIALIZAÇÃO DO VALE.

ADRIANO SCHURHOFF